SESION EXTRAORDINARIA N262
CONCEJO MUNICIPAL DE RANQUIL

En Ranquil, a 14 de agosto del 2023, y siendo las 10:05 horas se da inicio a la Sesidn Extraordinaria
N262, del Honorable Concejo Municipal de Ranquil.

Preside la sesidon Don Nicolds Torres Ovalle Alcalde de la comuna de Ranquil
Asisten en los siguientes concejales:

Sr. Daniel Navidad Lagos.
Sra. Ximena Aguilera Puga.
Sr. Sandro Cartes Fuentes.
Sr. Claudio Rabanal Mufioz.
Sr. Leonardo Torres Palma.

Sr. J. Alejandro Valenzuela Bastias: Secretario Municipal

Temas a Tratar:

1.-Aprobacion Modificacion Presupuestaria Finanzas Municipal por M$86.110.-

2.- Aprobacién Modificaciones Presupuestarias Depto. de Educacién por M$58.259.-
3.- Aprobacion Modificaciones Presupuestaria Depto. de Educacién por M$5.000.-
4.- Aprobacion Modificaciones Presupuestaria Depto. de Educacién por M$3.000.-
5.- Aprobacién Modificaciones Presupuestaria Depto. de Educacién por M$500.-

6.- Aprobacién Subvencién Municipal JJVV Nueva Aldea por M$3.338.750.-

7.- Aprobacion Subvencion Municipal Extraordinaria para Grupo de Danza “Almas”
por $500.000.-

8.- Aprobacién Subvencion Municipal JJVV Pueblo Viejo por $500.000.-

9.- Aprobacion Subvencion Municipal Extraordinaria para Grupo Adulto Mayor
“Arcoiris” $215.000.-

10.- Aprobacioén de Declaracién de Espacio o Area Verde, Plazoleta Capilla de
Ranquil.



1.-Aprobacion Modificacién Presupuestaria Finanzas Municipal por M$86.110.-
Sr. Alcalde somete a votacion, Modificacion Presupuestaria Finanzas Municipal por M$86.110.-

MODIFICACION PRESUPUESTARIA MES AGOSTO 2023

MAYORES INGRESOS

CODIGO DENOMINACION AUMENTA M$
115-03-01-003-001-000 | URBANIZACION ¥ CONSTRUCCION 1,349
115-03-02-002-001-000  |DE BENEFRICIO MUNICIPAL 37.5% 345
115-03-03-000-000-000  |PART. EN IMPUESTO TERRITGRIAL 69,416

TOTAL INGRESOS 71,110

GASTOS

CODIGO DENOMINACION AUMENTA M$ DISMINUYE M$
215.21.01-001-001-000 |SUELDO BASE PERSONAL DE PLANTA 14,000
215-21-01-003-001-001  |ASIG. DE MEJ}. DE LA GESTION MUNICIPAL LEY 20008 10,000
215-21-01-004-005-000 | TRABAIGS EXTRAORDINARIOS P.PLANTA 1,700
215-21-01-004-006-000 | COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAIS 1,800
215-21-02-001-C01-000 |SUELDO BASE PERSONAL A CONTRATA 5,000
215-21-02-004-005-000 | TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 500
215-21-02-004-006-000  |COMISIONES DE SERVICIOS EN EL PAIS 1,500
215-21-03-001-000-000 |HONORARIGS A SUMA ALZADA P,NATURALES 3,000
215-22-02-002-002-000  [VESTUARIO, ACCESORIOS ¥ PRENDAS DIVERSAS {PM) 2,000
215-22-05-004-000-000  |CORREQS 1,000
215-22-06-002-C00-000 |MANTENIMIENTO Y REPARACION DE VEHICULOS 2,000
215-22-07-001-001-000  |SERV. PUBLICIDAD Y DIFUSION (MUNICIPAL) 2,000
215-22-08-007-C01-000 |PASAJES Y FLETES Y BODEGAIES (MUNICIPAL) 500
215-22-08-011-001-005 |SERV. DE PROD. Y DES, DE EVENTOS (C.DEL VINO) 12,000
2185-22-11-002-C00-000  |CURSOS DE CAPACITACION 600
215-22-11-003-000-000  |SERVICIOS INFORMATICOS {MUNICIPAL) 10,000
235-24-01-006-000-000  [VOLUNTARIADO 16,510
215-24-03-101-001-001 | TRASPASOS A EDUCACION 16,000

SUMAS IGUALES M3 86,110 86,110

NOTA

Sr. Daniel Navidad

Modificacién Presupuestaria por Mayores ingresos y de Gastos para suplementar cuentas que se indican:
Remuneraciones del Personal Planta y a Contrata; Vestuaric Institucional, Gastos por correspondencia;
Mantenimiento de Vehiculos; Publicidad v difusiéon; Capacitacidn; Servicios Informaticos {Sistemas

Caschile); Voluntariado; y Traspasos a Educacion.

: Aprueba

Sra. Ximena Aguilera : Aprueba

Sr. Sandro Cartes

: Aprueba

Sr. Claudio Rabanal : Aprueba

Sr. Leonardo Torres : Aprueba

Sr Alcalde

Acuerdo N°421: Se aprueba por el Concejo Municipal, Modificaciéon Presupuestaria Finanzas Municipal

por M$86.110.-

: Aprueba




2.- Aprobacién Modificaciones Presupuestarias Depto. de Educacién por M$58.259.-

Sr. Alcalde somete a votacion, Modificaciones Presupuestarias Depto. de Educacion por M$58.259.-

Valte dol lraln

MODIFICACION PPTA. POR MAYORES INGRESOS

INGRESOS:
M$
CODIGO DENOMINACION AUMENTA
115-08-01-002-000-000 RECUPERACIONES ART 12 LEY 18196 $ 41,387
115-12-10-001-000-000 INGRESOS POR PERCIBIR LICENCIAS MEDICAS ANOS ANTERIORES $ 16,872
TOTALM $ $ 58,259
GASTOS:
M$
CODIGO DENOMINACION AUMENTA
215-21-01-001-001-000 SUELDOS BASES S 50,000
215-21-01-001-009-999 OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES S 8,259
TOTALM $ $ 58,259

OBSERVACIONES: MODIFICACION PRESUPUESTARIA POR MAYORES INGRESOS PARA PAGO DE SUELDOS PLANTA.

Sr. Daniel Navidad : Aprueba
Sra. Ximena Aguilera : Aprueba
Sr. Sandro Cartes : Aprueba
Sr. Claudio Rabanal : Aprueba
Sr. Leonardo Torres : Aprueba
Sr Alcalde : Aprueba

Acuerdo N°422: Se aprueba por el Concejo Municipal, Modificaciones Presupuestarias Depto. de
Educacion por M$58.259.-



3.- Aprobacion Modificaciones Presupuestaria Depto. de Educacién por M$5.000.-

Sr. Alcalde somete a votacion, Modificaciones Presupuestaria Depto. de Educacion por M$5.000.-

Velle ded (tutn
MODIFICACION PPTA. POR REDISTRIBUCION DE GASTOS

m$ M$

CODIGO DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE
215-23-01-004-000-000 DESAHUCIOS YE INDEMNIZACIONES $ 5,000
215-22-06-007-002-002 MANT Y REP DE EQ INFORMATICOS LICEO POLIVALENTE RIPAS 5 500
215-22-06-007-002-003 MANT Y REP DE EQ INFORMATICOS SEP ESC BASICA NIPAS S 500
215-22-06-007-002-005 MANT Y REP DE EQ. INFORMATICOS SEP ESC G-89 V CONCHA $ 500
215-22-06-007-002-006 MANT Y REP DE EQ. INFORMATICOS SEP ESC G-91 SAN IGNACIO $ 500
215-22-06-007-002-007 MANT Y REP DE EQ. INFORMATICOS SEP ESC G-93 EL CENTRO $ 500
215-22-06-007-002-008 MANT Y REP DE EQ INFORMATICOS SEP ESC G-81 CHECURA S 500
215-22-06-007-002-009 MANT Y REP DE EQ INFORMATICOS SEP ESC G-94 BATUCO S 500
215-22-07-003-000-000 OTROS SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y DIFUSION S 500
215-22-07-999-000-000 OTROS $ 1,000
TOTALM $ $ 5,000 $ 5,000

Observaciones: Para pago de cuarta cuota avenimiento.

Sr. Daniel Navidad : Aprueba
Sra. Ximena Aguilera : Aprueba
Sr. Sandro Cartes : Aprueba
Sr. Claudio Rabanal : Aprueba
Sr. Leonardo Torres : Aprueba
Sr Alcalde : Aprueba

Acuerdo N° 423: Se aprueba por el Concejo Municipal, Modificaciones Presupuestaria Depto. de
Educacién por M$5.000.-

4.- Aprobacién Modificaciones Presupuestaria Depto. de Educacién por M$3.000.-

Sr. Alcalde somete a votacion, Modificaciones Presupuestaria Depto. de Educacion por M$3.000.-

Ty

MO CION PPTA. POR MAYORES IN SO
INGRESOS:
ms
[copIGo DENOMINACION AUMENTA
[115-05-03-101-000-000-000 DE LA MUNICIPALIDAD A LOS SERVICIOS INCORPORADOS A SU GEST) S 3,000
TOTALM $ S 3,000
GASTOS:
MmsS
CODIGO DENOMINACION AUMENTA
215-23-01-004-000-000 DESAHUCIOS YE INDEMNIZACIONES = 3,000
TOTALM $ S 3,000

OBSERVACIONES: MODIFICACION PRESUPUESTARIA POR MAYORES INGRESOS PARA PAGO DE AVENIMIENTO CUARTA CUOTA.



Sr. Daniel Navidad : Aprueba
Sra. Ximena Aguilera : Aprueba
Sr. Sandro Cartes : Aprueba
Sr. Claudio Rabanal : Aprueba
Sr. Leonardo Torres : Aprueba
Sr Alcalde : Aprueba

Acuerdo N° 424: Se aprueba por el Concejo Municipal, Modificaciones Presupuestaria Depto. de
Educacién por M$3.000.-

5.- Aprobacion Modificaciones Presupuestaria Depto. de Educacién por M$500.-

Sr. Alcalde somete a votacion, Modificaciones Presupuestaria Depto. de Educacién por MS$S500.-

fns poee(as ded
Valke del (lale

MODIFICACION PPTA. POR REDISTRIBUCION DE GASTOS

M3 M3
(00160 DENOMINACION AUMENTA | DISMINUYE
215-29-07-001-000-000 PROGRAMAS COMPUTACIONALES S 500
215-22-11-003-000-000 SERVICIOS INFORMATICOS DAEM - FAEP 500
TOTALM$ $ 500 $ 500

Observaciones: Para pago de licencias microsoft office perpetuas para unidades DAEM.

Sr. Daniel Navidad : Aprueba
Sra. Ximena Aguilera : Aprueba
Sr. Sandro Cartes : Aprueba
Sr. Claudio Rabanal : Aprueba
Sr. Leonardo Torres : Aprueba
Sr Alcalde : Aprueba

Acuerdo N° 425: Se aprueba por el Concejo Municipal, Modificaciones Presupuestaria Depto. de
Educacién por M$500.-



6.- Aprobacién Subvencién Municipal JJVV Nueva Aldea por M$1.338.750.-
Sr. Alcalde somete a votacion, Subvencién Municipal JJVV Nueva Aldea por M$1.338.750.-

Sr. Daniel Navidad : Aprueba
Sra. Ximena Aguilera : Aprueba
Sr. Sandro Cartes : Aprueba
Sr. Claudio Rabanal : Aprueba
Sr. Leonardo Torres : Aprueba
Sr Alcalde : Aprueba

Acuerdo N°426: Se aprueba por el Concejo Municipal Subvencién Municipal JJVV Nueva Aldea por
M$1.338.750.-

7.- Aprobaciéon Subvencién Municipal Extraordinaria para Grupo de Danza “Almas” por $500.000.-

Sr. Alcalde somete a votacién, Subvencién Municipal Extraordinaria para Grupo de Danza “Almas” por
$500.000.-

Sr. Daniel Navidad : Aprueba
Sra. Ximena Aguilera : Aprueba
Sr. Sandro Cartes : Aprueba
Sr. Claudio Rabanal :Rechazo
Sr. Leonardo Torres : Aprueba
Sr Alcalde : Aprueba

Acuerdo N°427: Se aprueba por el Concejo Municipal, Subvencién Municipal Extraordinaria para
Grupo de Danza “Almas” por $500.000.-

8.- Aprobacién Subvenciéon Municipal JJVV Pueblo Viejo por $500.000.-
Sr. Alcalde somete a votacion, Subvencién Municipal JJVV Pueblo Viejo por $500.000.-

Sr. Daniel Navidad : Aprueba
Sra. Ximena Aguilera : Aprueba
Sr. Sandro Cartes : Aprueba
Sr. Claudio Rabanal : Aprueba



Sr. Leonardo Torres : Aprueba
Sr Alcalde : Aprueba

Acuerdo N°428: Se aprueba por el Concejo Municipal Subvencién Municipal JJVV Pueblo Viejo por
$500.000.-

9.- Aprobacion Subvencién Municipal Extraordinaria para Grupo Adulto Mayor “Arcoiris” $215.000.-

Sr. Alcalde somete a votacién, Subvencién Municipal Extraordinaria para Grupo Adulto Mayor
“Arcoiris” $215.000.-

Sr. Daniel Navidad : Aprueba
Sra. Ximena Aguilera : Aprueba
Sr. Sandro Cartes : Aprueba
Sr. Claudio Rabanal : Rechaza
Sr. Leonardo Torres : Aprueba
Sr Alcalde : Aprueba

Acuerdo N°429: Se aprueba por el Concejo Municipal Subvencién Municipal Extraordinaria para
Grupo Adulto Mayor “Arcoiris” $215.000.-

10.- Aprobacion de Declaracion de Espacio o Area Verde, Plazoleta Capilla de Ranquil.

Sr. Alcalde: Este es un punto que es super importante que lo podamos votar ahora, es la aprobaciéon de
declaracién de espacio o area verde en la plazoleta Capilla de Ranquil, ya que esto es un requisito que
nos piden desde el Gobierno Regional, un acuerdo de Concejo ya que se trata de un espacio publico que
no existe historial de escritura ni nada, entonces al ser parte de franja fiscal ya que pasa un camino
enrolado e histéricamente area verde, nunca habia sido decretada, por tanto, nos estan pidiendo que el
decreto se mencione el acta de Concejo en la cual se aprueba.

Sr. Alcalde somete a votacién, Declaracién de Espacio o Area Verde, Plazoleta Capilla de Ranquil.

Sr. Daniel Navidad : Aprueba
Sra. Ximena Aguilera : Aprueba
Sr. Sandro Cartes : Aprueba
Sr. Claudio Rabanal : Aprueba



Sr. Leonardo Torres : Aprueba
Sr Alcalde : Aprueba

Acuerdo N°430: Se aprueba por el Concejo Municipal, Declaracion de Espacio o Area Verde, Plazoleta
Capilla de Ranquil.

Sr. Alcalde cierra la sesion a las 10:20hrs.

I. MUNICIPALIDAD Firmado

W1 DE RANQUIL -,
Lo ertas ded Vil dlgltalm.ente por
del lfatn Jose Alejandro
Valenzuela Bastias
José Alejandro Valenzuela Bastias
Secretario Municipal

=

¥



		2023-09-11T09:32:52-0300
	Jose Alejandro Valenzuela Bastias




